1

第５期四谷地区協議会会議録

分科会名 第２分科会 開催回 平成２６年度 第７回

開催日 平成２６年１２月１６日（火） １４：００～１６：００

出席者

委員

７名

その他

出張所職員２名

四谷高齢者総合相談センター職員１名

同 実習生２名

新宿区社会福祉協議会職員１名

新宿地域交流館職員１名

信濃町シニア館職員１名

主なテーマ １ 健康体操教室の各会場の開催状況の報告

２ 多世代交流について

３ 来年度の活動計画について

４ その他 情報提供等

１  健康体操関連について（健康体操教室の各会場の報告）

会  場 開催状況等

本塩町地域交流館 参加者は１５名前後で、特に変化はない。

四谷ひろば

１２月は３回開催した。寒くなり若干参加者が減ってきているが、毎

回３０名以上は参加している。

新宿地域交流館 13～16名が参加している。1月 22日に新年会（食事会）を開催す

る予定である。

霞ヶ丘 特に変化はない。来年度は９月までは開催してほしいとの要望があっ

た。

若葉地区

ライトコート四谷

毎回約 10名が参加している。１２月から新規参加者が１名増えた。

１２月１７日に体操終了後茶話会を実施する予定である。

信濃町

シニア活動館

本日 17名が参加した。療養後復帰した方は元気に参加している。男

性が２名参加している。他の会場に比べゆるやかな体操なので、気軽

に参加できる。

四谷中学校

スペースに余裕がある。参加者が友人 2 名を誘い 15 名になった。男

性は 3 名参加している。男性同士が友達になりコミュニケーションが

取れている。

花園小学校 参加者が多く、会場が手狭になっている。

2

２ 多世代交流について

（１）なんげんトープの清掃活動は、雨天の為中止となった。

（２）六小会、冒険遊びの会と協力して活動を広げてはどうか。

３ 来年度の活動計画について

 （１）活動計画、予算を１月中に完成させる。

（２）次回会議で、事務局作成の体操教室予定表の原稿を配布するので、内容について検討

   する。

（３）あいさつ運動

    （ア）学校の年間計画表が出来次第、事務局が年間計画表を作成する。（２月頃）

（イ）リーダーが町会連合会に出席し、年間計画表を町会掲示板に掲示してもらうよう

依頼する。

（ウ）年間計画表は事務局に在庨し、要望があれば代表者や個人に必要部数を渡すこと

とする。

（４）認知症サポーター養成講座の周知、集客に協力する。

（５）新宿第二保育園移転後のスペースを活用できるよう、リーダーが文書を作成し、区に

提出する。

４ その他情報提供等

（1） 青木委員より、第一勧業信用組合を会場として行われているスポーツ交流会の活動

について説明があった。

（２）信濃町シニア館

昨年度、救急救命講座を地区協議会と協働で開催したが、また開催する際は声掛け

     をしてほしい。

（３）高齢者総合相談センター

    実習生が２名参加し、会議に参加しての感想を発表した。

（４）社会福祉協議会

     地域の方が立ち上げを準備をしている食事を作るサロンについて説明があった。

次回

日程

平成２７年１月８日（木） １６：００～ 四谷特別出張所会議室

 ※会議終了後、新年会を開催予定